РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КЕТОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от   «04 » мая  2016  г.                                                                                                              №94
                с. Кетово

О   внесении   изменений и дополнений в  Устав   муниципального образования  Кетовского  района Курганской области
В целях приведения Устава муниципального образования Кетовского района Курганской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  с Федеральным законом от 29.12.2014г. № 458-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Кетовского района Курганской области Кетовская районная Дума
РЕШИЛА:
1.  Внести в Устав муниципального образования Кетовского района Курганской области следующие изменения и дополнения:
1) пункт 13) части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«13) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Кетовского района;»;
2) статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы назначаются Кетовской районной Думой. В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией Кетовского района или судом.

2. Решение Кетовской районной Думы о назначении выборов должно быть принято не ранее чем за 90 и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении муниципальных выборов подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия.

3. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

4. Днем голосования на выборах депутатов Кетовской районной Думы является второе воскресенье сентября года, в котором истекает срок полномочий депутатов Кетовской районной Думы, а если полномочия депутатов Кетовской районной Думы истекают в год проведения выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации очередного созыва, - в день голосования на указанных выборах, за исключением случаев предусмотренных  пунктами 6-7 настоящей статьи.

5. В случае досрочного прекращения полномочий органов или депутатов, влекущего за собой неправомочность органа, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий.

6. Голосование на выборах назначается только на воскресенье. Не допускается назначение голосования на нерабочий праздничный день и на предшествующий ему день, на день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем, если второе воскресенье сентября, на которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, либо второе воскресенье сентября объявлено в установленном порядке рабочим днем, выборы назначаются на третье воскресенье сентября.»;
3) в статье 12:

а) в наименовании статьи и пунктах 1-2  слова «Главы Кетовского района» исключить;

б) в пункте 4 слова «Главе Кетовского района» исключить;

в) в пункте 5 слова «Глава Кетовского района» исключить;

4) статью 20 изложить в следующей редакции:
«Статья 20. Глава Кетовского района
1. Глава Кетовского района избирается Кетовской районной Думой сроком на 5 лет из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию Кетовского района.

2. Кетовская районная Дума не ранее чем за  1 месяц до истечения срока полномочий Главы Кетовского района и не позднее 3 месяцев после истечения срока полномочий Главы Кетовского района принимает решение об объявлении конкурса. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кетовского района устанавливается Кетовской районной Думой. Общее число членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность Главы Кетовского района устанавливается Кетовской районной Думой. Половина членов конкурсной комиссии назначается Кетовской районной Думой, а другая половина – Губернатором Курганской области.

Заседание Кетовской районной Думы по избранию Главы Кетовского района проводится в течение 15 дней со дня поступления в Кетовскую районную Думу результатов конкурса по отбору кандидатур на должность Главы Кетовского района. Глава Кетовского района избирается  Кетовской районной Думой  тайным голосованием, процедура которого устанавливается Регламентом Кетовской районной Думы. Избранным на должность Главы Кетовского района считается кандидат, набравший более половины голосов от установленной численности депутатов Кетовской районной Думы. В случае, если на заседании Кетовской районной Думы ни один из кандидатов на должность Главы Кетовского района не набрал более половины голосов от установленной численности депутатов Кетовской районной Думы, Кетовская районная Дума в течение 30 дней проводит повторное голосование или объявляет конкурс по отбору кандидатур на должность Главы Кетовского района. Решение Кетовской районной Думы об избрании Главы Кетовского района подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в порядке,  установленном настоящим Уставом для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Кетовского района, в срок не позднее 5 дней со дня его принятия.

3. Полномочия Главы Кетовского района начинаются со дня вступления его в должность и сохраняются вплоть до вступления в должность вновь избранного Главы Кетовского района.
4. Глава Кетовского района вступает в должность не позднее 15 дней со дня избрания.

Вступление в должность Главы Кетовского района осуществляется в торжественной обстановке на заседании Кетовской районной Думы.

Глава Кетовского района приносит присягу:

« Клянусь при осуществлении полномочий Главы Кетовского района уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, соблюдать Конституцию и законы Российской Федерации, законы Курганской области, Устав Кетовского района».

5. Глава Кетовского района не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;
2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.
5) статью 23 дополнить абзацем следующего содержания:

В случае досрочного прекращения полномочий Главы Кетовского района Кетовская районная Дума в течение 30 дней со дня прекращения полномочий Главы Кетовского района принимает решение об объявлении конкурса  на должность Главы Кетовского района;
6) абзац 10 статьи 22 исключить.
6. Настоящее решение направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области для государственной регистрации.

7. Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Кетовского района.

Глава Кетовского района

                                       А.В.Носков

Председатель

Кетовской районной Думы                                                                                                   В.Н. Корепин
О.В. Аверина

8-35-231-2-35-46

Разослано по списку (см. на обороте)